(53) Πρῶτον μὲν Κηφᾶ. Rectius in nostris codi-

atum postquam a mortuis suscitatus est, primo omnium Cephæ apparuisse dicit, deinde duodecim, et post hos plus quam quingentis fratribus simul. Ex quibus nonnullos quidem mortem obiisse, ple-rosque vero adhuc superstites fuisse tradit cum hæc scriberet. Inde Jacobo illum apparuisse testatur. Unus hic ex septuaginta discipulorum numero, ac præterea ex fratribus Domini fuisse perhibetur. Postremo cum præter duodecim essent alii complures qui iastar illorum apostoli dicebantur, cuiusmodi etiam erat Paulus, hæc adjungit : « Deinde visus est omnibus apostolis. » Sed de his satis. Historia vero de Thaddæo cujus supra mentionem fecimus, hujusmodi est.

## CAPUT XIII.

*Narratio de regulo Edessenorum.*

Domini ac Seryatoris nostri Jesu Christi divinitas cum propter admiranda illius opera ubique jam celebris esset, innumerabiles ab externis et a Judæa remotissimis regionibus, morbis et cujus-que modi doloribus affictos spe recuperandæ salutis, attraxerat. Itaque rex Agbarus, qui gentibus trans Euphratem positis non sine laude præerat, cum gravi morbo, et qui humana ope curari non poterat, consumeretur, simul atque de Jesu nomine ubique diffusus ac de stupendis ejus miraculis quæ omnium testimonio firmabantur, acceptis, missis per tabellarium litteris, supplex eum rogavit ut se morbo liberaret. At ille tum quidem vocanti minime est obsecutus. Litteras tamen ad eum scribere non recusavit, quibus unum e discipulis suis qui ipsum sanaret, missurum se esse pollicebatur, neque ipsi solum, sed omnibus propinquis et fami-

libus Maz., Med. ac Fuk. scribitur πρώτω. Mox pro περιέται, leges grammaticæ secuti, restitutum περιέναι, sicut legitur in codice Fuk. ac Savillii.

(54) *Εἰς δὲ καὶ οὗτος τῶν φερομένων τοῦ Σωτήρος μαθητῶν, ἀλλὰ μὴν καὶ ἀδελφῶν ἦν.* Hæc est scriptura codicis Regii quam Rob. Stephanus expressit. Verum in reliquis codicibus, Maz. scilicet, Med., Fuk. et Savillii desunt hæc verba, μαθητῶν, ἀλλὰ μὴν καὶ. Sed neque Rufinus illa agnoscit. Sic enim vertit : *Post etiam dicit eum visum esse Jacobo, qui erat unus ex his qui fratres Salvatoris appellabantur.* Nos tamen nihil hic immutare volumus, sed scripturam codicis Regii retinimus. Multi quippe ex veteribus Jacobum fratrem Domini, eum qui primus Hierosolymorum episcopus est ordinatus, non ex xii apostolis, sed e numero discipulorum Domini fuisse scripserunt. Ita Gregorius Nyssenus in oratione 2 de Christi resurrectione. Clemens in lib. 11 *Constitutionum*, cap. 59, et in lib. 1 *Recognitionum*, sub finem pag. 20; Dorotheus in libro *De apostolis et discipulis Domini*, et Michael Glycas in parte 111 *Annalium*. Certe huic opinioni favere videtur Paulus in Epistola ad Corinthios, ubi recensens eos quibus Christus post mortem apparuerat, postquam xii apostolos nominavit, et quingentos alios, addit deinde, *postea visus est Jacobo et reliquis apostolis*. Jacobum ergo Paulus distinguit a xii apostolis. Atque ita Cyrillus Hierosolymitanus in catechesi iv et xiv locum beati Pauli intellexit.